
Классика жанра 

Новые энциклопедии и словари 
в фонде Белинки 

 



Особенности энциклопедических 
изданий 

• Краткие сведения научного или прикладного характера 
• Расположение сведений в строгом порядке (жесткая 

структура), удобном для их быстрого нахождения 
• Высокая степень обобщения информации, лаконичное 

изложение сведений в форме готовых данных, выводов, 
рекомендаций 

• Кумуляция фактических данных и комфортность 
использования 

• Наличие большого количества материала, 
иллюстрирующего текст (таблицы, фотографии, схемы, 
чертежи и т. д.) 



Использование энциклопедий и словарей в 
выполнении запросов пользователей 

Фактографические справки:  
 сведения (факты), интересующие читателя: 
даты жизни и деятельности какого-либо лица, 
толкование специальных терминов, понятий, 
точное наименование организаций или 
учреждений и т. д. 
Тематические справки: 
  о литературе по определённой теме, 
интересующей читателя  



Календарь Политеха. 2068 [2018 : прогнозы ведущих экспертов, 
знаменательные даты из истории науки и технологии. — Москва : 

Политехнический музей, 2017. — 248 с.  
Шифр 20; Авторский знак К171; Формат Б; Инв. номер 2399303-СБ 

 



 
Стародубцев Ю. Н. Словарь физических терминов / Ю. Н. Стародубцев. — 

Москва : Горячая линия - Телеком, 2017. — 671 с.  
Свердловская ОУНБ; СБ; Шифр 22.3; Авторский знак С773; Формат Б; 

Инв. номер 2403691-СБ 
 



 
 

Лоуи Д. Б. Великая химия : от греческого огня до графена : 250 основных 
вех в истории химии / Д. Б. Лоуи. — Москва : Лаборатория знаний, 2018. — 

540 с. 
Шифр 24; Авторский знак Л81; Инв. номер 2402400-СБ 

 



 

Зонн И. С. Пустыни и опустынивание : энциклопедия / И. С. Зонн. — 
Москва : Русское географическое общество : Международные отношения, 

2018. — 750 с. 
Шифр 26.8; Авторский знак П896; Формат Б; Инв. номер 2404159-СБ 



Охотское море. — Москва : Русское географическое общество : 
Ноосфера : Комсомольская правда, 2018. — 158 с. 

Шифр 26.2; Авторский знак О-924; Формат В; Инв. номер 2409177-СБ 



 
Джералд М. Великая биология : от происхождения жизни до эпигенетики : 
250 основных вех в истории биологии / М. Джералд . — Москва : 
Лаборатория знаний : Лаборатория Пилот, 2018. — 540 с.  
Шифр 28; Авторский знак Д408; Инв. номер 2402405-СБ 

 



 
Энциклопедия садовых растений. — Москва : Ридерз Дайджест, 2013. — 

684 с. ; 28 см. 
Шифр 42; Авторский знак Э687; Формат Б; Инв. номер 2393605-СБ 

 



 
 

Джералд М. Ч. Великие лекарства : от мышьяка до ксанакса : 250 
основных вех в истории фармакологии / М. Ч. Джералд. — Москва : Бином. 

Лаборатория знаний, 2015. — 536 с.  
Шифр 52; Авторский знак Д408; Инв. номер 2402404-СБ 

 



Энциклопедия Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. — 
Москва : Звонница-МГ, 2020. — 726 с., [16] л. цв. карт. 

Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Э687; Формат Б; Инв. номер 2413436-СБ 



Исаев А. В. Великая Отечественная война, 1941-1945 : иллюстрированная 
энциклопедия / А. В. Исаев. — Москва : Яуза : Эксмо, 2019. — 703 с. 

Шифр 63.3(2)6; Авторский знак И851; Формат Б; Инв. номер 2414441-СБ 



 
 

Россия в Гражданской войне, 1918-1922 : энциклопедия. В 3 т. Т. 1 : А - З.  
— Москва : Политическая энциклопедия, 2020. – 846 с. 

Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Р768; Формат Б; Инв. номер 2417356-СБ 
 



 
 

Шруба М. Словарь псевдонимов русского зарубежья в Европе (1917-1945) 
/ М. Шруба. — Москва : Новое литературное обозрение, 2018. — 1060 с., 

[24] л. ил., портр., факс.  
Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Ш869; Формат Б; Инв. номер 2404158-СБ 

 



Большой академический словарь русского языка / Рос. акад. наук, Ин-т лингвист. 
исслед. - Москва ; Санкт-Петербург : Наука, 2005. –  
Т. 25: Свес-Скорбь. – 2019. - 728 с.  
Т. 26: Скорее-Сом. – 2019. – 696 с. 



 
Активный словарь русского языка. Т. 3:  Д - З. – Москва ; Санкт-

Петербург: Нестор-История, 2017.— 768 с. 
Шифр 81; Авторский знак А433; Формат Б; Инв. номер 2404157-СБ 

 



Аникин А. Е. Русский этимологический словарь / А.Е. Аникин ; Рос. акад. наук, Ин-т рус. яз. им. 
В.В. Виноградова. - Москва : Рукописные памятники Древней Руси : издатель А. Кошелев, 2007. 
–  Вып. 12-14. 
Шифр 81,; Авторский знак А67 
Вып. 12:  (грак I -дбать). – 2018. – 376 с.   Инв. Номер 2403372 СБ  
Вып. 13:  (два-дигло). – 2019. – 376 с.    Инв. Номер 2413629-СБ 
Вып. 14 : ()дигнитарь-дрощи). – 2020. – 384 с.  Инв. номер 2416416-СБ 
 



 
Толковый словарь русской разговорной речи. Вып. 3: П – Р. – 

Москва: Языки славянской культуры, 2019. — 824 с. 
Шифр 81; Авторский знак Т522; Формат Б; Инв. номер 2412449-СБ 

 



 
Мандельштамовская энциклопедия : в 2 т. Т. 1. — Москва : РОССПЭН, 2017. – 574 

с.  : ил., портр., факс. 
Шифр 83.3(2=411.2); Авторский знак М231 

Формат Б; Инв. номер 2398338-СБ 
 



 Мандельштамовская энциклопедия : в 2 т. Т. 2. - Москва : 
РОССПЭН, 2017. –  486 с. : ил., портр., факс. 

Шифр 83.3(2=411.2); Авторский знак М231; Формат Б; Инв. номер 2398339-СБ 
 



 
 
Философский словарь / под редакцией А .А. Гусейнова и Ю.Н. 
Солодухина. - Изд. 9-е, перераб. и доп. - Москва : Мир философии : 
Алгоритм, 2021. – 940 с. 
Шифр 87; Авторский знак Ф563; Формат Б; Инв. номер 2417151-СБ 

  



 
 

Пикрен У. Великая психология : от шаманизма до современной неврологии 
: 250 основных вех в истории психологии / У. Пикрен. — Москва : 

Лаборатория знаний, 2016. — 536 с.  
Свердловская ОУНБ; СБ; Шифр 88; Авторский знак П322; Инв. номер 2402402-СБ 

 



Отечественные гидрологи XX в. : историко-биографическое 
описание : монография. — Екатеринбург : Уральский рабочий, 

2018. — 887 с. ; 25 см. 
Шифр 91.9:26; Авторский знак О-826; Формат Б; Инв. номер 2404072-СБ 

 



 
 
 

Волков В. А. Российская профессура XVIII-начало XX в. : Науки о Земле : 
биографический словарь / В. А. Волков. —  Санкт-Петербург : Росток, 2020. 

—  666 с.  
Шифр 26; Авторский знак В676; Формат Б; Инв. номер 2417412-СБ 

  



Русские литературоведы XX века : биобиблиогр. слов. Т. 1: А-Л. / сост. А. 
А. Холиков. –  Москва ; Санкт-Петербург: Нестор-История, 2017. –  532 с., 

[18] ил., портр. 



Емельянов Б. В. Русская философия : словарь персоналий / Б. В. 
Емельянов. —  Екатеринбург : Издательство Уральского университета, 

2019. —  1025 с.  
Шифр 87.3; Авторский знак Е601; Инв. номер 2411815-СБ 

 



Виртуальная выставка "Биографика".  

Роль личности в истории: биографические 
энциклопедии, словари и справочники из фонда 
справочно-библиографического отдела:  
http://book.uraic.ru/project/exhibition/biografika/ 

http://book.uraic.ru/project/exhibition/biografika/
http://book.uraic.ru/project/exhibition/biografika/


Как  найти энциклопедии и словари 
в фонде СОУНБ им. В. Г. Белинского 

• Провести поиск в электронном каталоге на сайте 
Белинки:  http://book.uraic.ru/library/catalog.php 

• Воспользоваться сервисом «Новые поступления 
в фонд Белинки»: 
http://book.uraic.ru/news_topic/novye_postupleniya 

• Посетить справочно-библиографический отдел: 
энциклопедии - в свободном доступе. 

«Свобода существует затем, чтобы ходить в библиотеку» 
                                                                                        И. Бродский. 

 

http://book.uraic.ru/library/catalog.php
http://book.uraic.ru/news_topic/novye_postupleniya

	Классика жанра
	Особенности энциклопедических изданий
	Использование энциклопедий и словарей в выполнении запросов пользователей
	Календарь Политеха. 2068 [2018 : прогнозы ведущих экспертов, знаменательные даты из истории науки и технологии. — Москва : Политехнический музей, 2017. — 248 с. �Шифр 20; Авторский знак К171; Формат Б; Инв. номер 2399303-СБ�
	�Стародубцев Ю. Н. Словарь физических терминов / Ю. Н. Стародубцев. — Москва : Горячая линия - Телеком, 2017. — 671 с. �Свердловская ОУНБ; СБ; Шифр 22.3; Авторский знак С773; Формат Б; Инв. номер 2403691-СБ�
	��Лоуи Д. Б. Великая химия : от греческого огня до графена : 250 основных вех в истории химии / Д. Б. Лоуи. — Москва : Лаборатория знаний, 2018. — 540 с.�Шифр 24; Авторский знак Л81; Инв. номер 2402400-СБ�
	�Зонн И. С. Пустыни и опустынивание : энциклопедия / И. С. Зонн. — Москва : Русское географическое общество : Международные отношения, 2018. — 750 с.�Шифр 26.8; Авторский знак П896; Формат Б; Инв. номер 2404159-СБ
	Охотское море. — Москва : Русское географическое общество : Ноосфера : Комсомольская правда, 2018. — 158 с.�Шифр 26.2; Авторский знак О-924; Формат В; Инв. номер 2409177-СБ
	�Джералд М. Великая биология : от происхождения жизни до эпигенетики : 250 основных вех в истории биологии / М. Джералд . — Москва : Лаборатория знаний : Лаборатория Пилот, 2018. — 540 с. �Шифр 28; Авторский знак Д408; Инв. номер 2402405-СБ�
	�Энциклопедия садовых растений. — Москва : Ридерз Дайджест, 2013. — 684 с. ; 28 см.�Шифр 42; Авторский знак Э687; Формат Б; Инв. номер 2393605-СБ�
	��Джералд М. Ч. Великие лекарства : от мышьяка до ксанакса : 250 основных вех в истории фармакологии / М. Ч. Джералд. — Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2015. — 536 с. �Шифр 52; Авторский знак Д408; Инв. номер 2402404-СБ�
	Энциклопедия Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. — Москва : Звонница-МГ, 2020. — 726 с., [16] л. цв. карт.�Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Э687; Формат Б; Инв. номер 2413436-СБ
	Исаев А. В. Великая Отечественная война, 1941-1945 : иллюстрированная энциклопедия / А. В. Исаев. — Москва : Яуза : Эксмо, 2019. — 703 с.�Шифр 63.3(2)6; Авторский знак И851; Формат Б; Инв. номер 2414441-СБ
	��Россия в Гражданской войне, 1918-1922 : энциклопедия. В 3 т. Т. 1 : А - З.  — Москва : Политическая энциклопедия, 2020. – 846 с.�Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Р768; Формат Б; Инв. номер 2417356-СБ�
	��Шруба М. Словарь псевдонимов русского зарубежья в Европе (1917-1945) / М. Шруба. — Москва : Новое литературное обозрение, 2018. — 1060 с., [24] л. ил., портр., факс. �Шифр 63.3(2)6; Авторский знак Ш869; Формат Б; Инв. номер 2404158-СБ�
	Большой академический словарь русского языка / Рос. акад. наук, Ин-т лингвист.�исслед. - Москва ; Санкт-Петербург : Наука, 2005. – �Т. 25: Свес-Скорбь. – 2019. - 728 с. �Т. 26: Скорее-Сом. – 2019. – 696 с.
	�Активный словарь русского языка. Т. 3:  Д - З. – Москва ; Санкт-Петербург: Нестор-История, 2017.— 768 с.�Шифр 81; Авторский знак А433; Формат Б; Инв. номер 2404157-СБ�
	Аникин А. Е. Русский этимологический словарь / А.Е. Аникин ; Рос. акад. наук, Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова. - Москва : Рукописные памятники Древней Руси : издатель А. Кошелев, 2007. –  Вып. 12-14.�Шифр 81,; Авторский знак А67�Вып. 12:  (грак I -дбать). – 2018. – 376 с.   Инв. Номер 2403372 СБ �Вып. 13:  (два-дигло). – 2019. – 376 с.    Инв. Номер 2413629-СБ�Вып. 14 : ()дигнитарь-дрощи). – 2020. – 384 с.  Инв. номер 2416416-СБ�
	�Толковый словарь русской разговорной речи. Вып. 3: П – Р. – Москва: Языки славянской культуры, 2019. — 824 с.�Шифр 81; Авторский знак Т522; Формат Б; Инв. номер 2412449-СБ�
	�Мандельштамовская энциклопедия : в 2 т. Т. 1. — Москва : РОССПЭН, 2017. – 574 с.  : ил., портр., факс.�Шифр 83.3(2=411.2); Авторский знак М231�Формат Б; Инв. номер 2398338-СБ�
	 Мандельштамовская энциклопедия : в 2 т. Т. 2. - Москва :�РОССПЭН, 2017. –  486 с. : ил., портр., факс.�Шифр 83.3(2=411.2); Авторский знак М231; Формат Б; Инв. номер 2398339-СБ�
	��Философский словарь / под редакцией А .А. Гусейнова и Ю.Н. Солодухина. - Изд. 9-е, перераб. и доп. - Москва : Мир философии : Алгоритм, 2021. – 940 с.�Шифр 87; Авторский знак Ф563; Формат Б; Инв. номер 2417151-СБ�
	��Пикрен У. Великая психология : от шаманизма до современной неврологии : 250 основных вех в истории психологии / У. Пикрен. — Москва : Лаборатория знаний, 2016. — 536 с. �Свердловская ОУНБ; СБ; Шифр 88; Авторский знак П322; Инв. номер 2402402-СБ�
	Отечественные гидрологи XX в. : историко-биографическое описание : монография. — Екатеринбург : Уральский рабочий, 2018. — 887 с. ; 25 см.�Шифр 91.9:26; Авторский знак О-826; Формат Б; Инв. номер 2404072-СБ
	���Волков В. А. Российская профессура XVIII-начало XX в. : Науки о Земле : биографический словарь / В. А. Волков. — Санкт-Петербург : Росток, 2020. — 666 с. �Шифр 26; Авторский знак В676; Формат Б; Инв. номер 2417412-СБ�
	Русские литературоведы XX века : биобиблиогр. слов. Т. 1: А-Л. / сост. А. А. Холиков. – Москва ; Санкт-Петербург: Нестор-История, 2017. – 532 с., [18] ил., портр.
	Емельянов Б. В. Русская философия : словарь персоналий / Б. В. Емельянов. — Екатеринбург : Издательство Уральского университета, 2019. — 1025 с. �Шифр 87.3; Авторский знак Е601; Инв. номер 2411815-СБ�
	Виртуальная выставка "Биографика". 
	Как  найти энциклопедии и словари�в фонде СОУНБ им. В. Г. Белинского

